

Mottagare

Hälso- och sjukvårdsnämnden

Remiss. Förslag till en uppdaterad nationell cancerstrategi

Förslag till beslut

- Hälso- och sjukvårdsnämnden ställer sig bakom förvaltningens förslag till remissvar och skickar det som sitt eget.

Sammanfattning

Region Gotland har tagit del av remissen ”Förslag till en uppdaterad nationell cancerstrategi ”Bättre tillsammans” och har haft möjlighet att lämna synpunkter. Som underlag till remissvaret har synpunkter inhämtats från en rad olika personer och grupper inom hälso- och sjukvårdsförvaltningen.

Regionen bedömer att arbetet inom cancerområdet med lagda förslag i huvudsak fortsätter på inslagen väg, men med en rad mindre förslag för att korrigera delar som utredaren fått till sig under utredningens gång.

Regionen står bakom att alla patienter ska ha tillgång till en jämlik cancervård och välkomnar utredningens förslag rörande ökad samverkan såsom nationell cancer infrastruktur, utvecklad samverkan mellan regioner och inom samverkansregioner, samt regional arbetsfördelning. Regionen ser att robusta samverkansstrukturer med fastlandet är avgörande för att Gotlands innevånare ska ha tillgänglighet till viss specialiserad cancervård. Samtidigt medför ytterligare centralisering av vården utmaningar. För patienterna kan det innebära fler resor och boende på fastlandet, ofta en betydande påfrestning både fysiskt och psykiskt. Regionen vill föreslå en översyn gällande hur patientupplevelsen kan förbättras vid cancervård på annan ort exempelvis genom stödåtgärder som patienthotell och bättre praktisk hjälp. Parallellt med ökad centralisering är det också nödvändigt att bibehålla lokal kompetens för att hantera grundläggande cancervård och skapa trygghet för patienterna.

Regionen efterlyser beskrivning av hur strukturer kan utvecklas för att skapa samordningsvinster med övrig hälso- och sjukvård, för att säkra ett effektivt resursutnyttjande. Regionen tycker att strukturer inom cancervården bör utformas så att de kan nyttjas bredare för fler patientgrupper där det är möjligt, exempelvis inom rehabilitering och palliativ vård.

Utredningen lyfter att primärvårdens roll förväntas öka vad gäller cancerprevention, tidig upptäckt och diagnostik, rehabilitering och palliativ vård. Regionen saknar resonemang om vilka undanträngningseffekter det kan

få avseende annan vård. Stora prioriteringar kommer att behöva göras för vad som kan hanteras inom primärvården.

Regionen ser inte behov av de omfattande organisationsförändringar som utredningen föreslår på samverkansregional nivå. Snarare risk för resurskrävande omorganisationer samt att Regionalt Cancercentrums (RCCs) välfungerande strukturer försvagas vid en sammanslagning med Comprehensive Cancer Center (CCC). Regionen ser hellre en vidareutveckling utifrån existerande strukturer, där både RCCs och CCCs styrkor nyttjas i en ökad samverkan.

Utredaren föreslår att regeringen ger Myndigheten för vård- och omsorgsanalys i uppdrag att utvärdera implementeringen av den nationella cancersstrategin, i förhållande till strategins mål. Regionen anser att utvärderingen även bör omfatta kostnadseffektivitet och undanträngningseffekter på annan vård samt effekter av strategin för regioner och kommuner.

Bedömning

Hälsa- och sjukvårdsförvaltningens bedömning är att arbetet inom cancerområdet är på god väg, men att de synpunkter som lämnas behöver beaktas för att även inkludera Region Gotlands särskilda intressen, samt för en jämlik cancervård för alla patienter.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse hälsa- och sjukvårdsförvaltningen daterad 2025-03-10

Yttrande hälsa- och sjukvårdsnämnden daterat 2025-03-19

Remiss. Förslag till en uppdaterad nationell cancer strategi "Bättre tillsammans" inkom 2024-11-29

Hälsa- och sjukvårdsförvaltningen

Marie Loob
Hälsa- och sjukvårdsdirektör

Skickas till

Socialdepartementet